

证券代码：002658

证券简称：雪迪龙

公告编号：2012-018

2012 年半年度报告摘要

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。

未经审计

公司负责人敖小强、主管会计工作负责人赵爱学及会计机构负责人(会计主管人员)啜美娜声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 基本情况简介

A 股简称	雪迪龙	
A 股代码	002658	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	赵爱学	谢永慧
联系地址	北京市昌平区回龙观国际信息产业基地 高新三街三号	北京市昌平区回龙观国际信息产业基地 高新三街三号
电话	010-80735666	010-80735664
传真	010-80735777	010-80735777
电子信箱	zqb@chsdl.com	xieyonghui@chsdl.com

(二) 主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产(元)	1,109,924,749.32	434,006,959.63	155.74%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,017,575,604.61	339,230,001.08	199.97%

股本（股）	137,472,800.00	103,092,800.00	33.35%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	7.40	3.29	124.92%
资产负债率（%）	8.32%	21.84%	-13.52%
	报告期（1-6 月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	140,490,733.48	128,093,127.76	9.68%
营业利润（元）	33,518,550.20	30,916,418.88	8.42%
利润总额（元）	33,940,901.56	31,501,232.18	7.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	28,849,766.33	26,674,176.27	8.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	28,490,767.67	26,177,084.97	8.84%
基本每股收益（元/股）	0.24	0.26	-7.69%
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.26	-7.69%
加权平均净资产收益率（%）	4.16%	11.86%	-7.7%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	4.11%	11.63%	-7.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-18,725,429.55	413,569.99	-4,627.75%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.14	0.004	-3,600%

报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明（如有追溯调整，请填写调整说明）

2、非经常性损益项目

适用 不适用

非经常性损益项目	年初到报告期末金额（元）	说明
非流动资产处置损益		
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	422,300.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持		

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	51.36	
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-63,352.70	
合计	358,998.66	--

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

适用 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

适用 不适用

三、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况表

适用 不适用

	本次变动前		本次变动增减（+，-）					本次变动后	
	数量	比例(%)	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份	103,092,800.00	100%	6,876,000.00					109,968,800.00	80%
1、国家持股									
2、国有法人持股									
3、其他内资持股									
其中：境内法人持股	3,092,800.00	3%	5,730,000.00					8,822,800.00	6.42%
境内自然人持股	3,350,000.00	3.25%	1,146,000.00					4,496,000.00	3.28%
4、外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									

5.高管股份	96,650,000.00	93.75%					96,650,000.00	70.3%
二、无限售条件股份			27,504,000.00				27,504,000.00	20%
1、人民币普通股			27,504,000.00				27,504,000.00	20%
2、境内上市的外资股								
3、境外上市的外资股								
4、其他								
三、股份总数	103,092,800.00	100%	34,380,000.00				137,472,800.00	100%

(二) 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东/流通股股东持股情况表

前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数		11,061.00					
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
敖小强	境内自然人	66.67%	91,650,000.00	91,650,000.00			
北京海岸淘金创业投资有限公司	境内非国有法人	2.25%	3,092,800.00	3,092,800.00			
王凌秋	境内自然人	1.45%	2,000,000.00	2,000,000.00			
郜武	境内自然人	1.45%	2,000,000.00	2,000,000.00			
丁长江	境内自然人	1.45%	2,000,000.00	2,000,000.00			
中国银行－大成优选股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.83%	1,146,000.00	0.00			
中国工商银行－南方优选价值股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.73%	1,003,481.00	0.00			
中国建设银行－南方优选成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.71%	974,053.00	0.00			
招商银行－兴全合润分级股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.66%	904,312.00	0.00			
中国银行－华夏大盘精选证券投资基金	境内非国有法人	0.64%	873,833.00	0.00			
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
中国银行－大成优选股票型证券投资基金	1,146,000.00	A 股	1,146,000.00				
中国工商银行－南方优选价值股票型证券投资基金	1,003,481.00	A 股	1,003,481.00				
中国建设银行－南方优选成长混合型证券投资基金	974,053.00	A 股	974,053.00				
招商银行－兴全合润分级股票型证券投资基金	904,312.00	A 股	904,312.00				
中国银行－华夏大盘精选证券投资基金	873,833.00	A 股	873,833.00				
中国银行－华夏策略精选灵活配置混合型证	699,988.00	A 股	699,988.00				

券投资基金			
东方证券股份有限公司	549,818.00	B 股	549,818.00
中国工商银行—华安中小盘成长股票型证券投资基金	524,300.00	A 股	524,300.00
兴业国际信托有限公司—银石 1 期证券投资集合资金信托计划	515,796.00	A 股	515,796.00
兴华证券投资基金	483,385.00	A 股	483,385.00
上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明	北京雪迪龙科技股份有限公司与上述股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人；未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

（三）控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

四、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名	职务	期初持股数（股）	本期增持股份数量（股）	本期减持股数（股）	期末持股数（股）	其中：持有限制性股票数量（股）	期末持有股票期权数量（股）	变动原因

五、董事会报告

（一）主营业务分行业、产品情况表

单位：元

主营业务产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
环境监测系统	80,039,584.55	42,985,241.85	46.3%	24.2%	22.2%	0.88%
工业过程分析系统	18,677,672.37	11,791,531.98	36.87%	-28.85%	-22.99%	-4.8%
主机	13,096,751.47	7,477,088.59	42.91%	107.19%	134.77%	-6.71%
备件	16,612,919.40	5,597,070.63	66.31%	-2.33%	-18.05%	6.46%
系统改造及运营维护服务	12,063,805.69	3,810,169.33	68.42%	-14.25%	-37.04%	11.44%
合计	140,490,733.48	71,661,102.38	48.99%	9.68%	7.67%	0.95%

毛利率比上年同期增减幅度较大的原因说明

运营维护工作在部分地区已实现规模化运作，故毛利率有所增长。

(二) 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

(三) 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

(四) 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

(五) 募集资金使用情况**1、募集资金使用情况对照表**

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		64,949.58				本报告期投入募集资金总额	195.27			
报告期内变更用途的募集资金总额						已累计投入募集资金总额	195.27			
累计变更用途的募集资金总额比例						截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目 (含部分变更)	募集资金 承诺投资 总额	调整后投 资总额 (1)	本报告期 投入金额	截至期末 累计投入 金额(2)	截至期末 投资进度 (%) (3)=(2)/(1)	项目达到 预定可使 用状态日 期	本报告期 实现的效 益	是否达到 预计效益	项目可行 性是否发 生重大变 化
承诺投资项目										
环境监测系统建设项目	否	7,265.49		0	0					
工业过程分析建设项目	否	4,895.75		0	0					
分析仪器车间建设项目	否	3,928.83		12.38	12.38					
运营维护建设项目	否	5,611.97		24	24					
研发中心建设项目	否	4,939.13		158.89	158.89					
承诺投资项目小计	-	26,641.17		195.27	195.27	-	-	-	-	-
超募资金投向										
归还银行贷款（如有）	-						-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-						-	-	-	-
超募资金投向小计	-					-	-	-	-	-
合计	-					-	-	-	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因										

(分具体项目)	
项目可行性发生重大变化的情况说明	
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
募集资金投资项目实施地点变更情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 <input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生
募集资金投资项目实施方式调整情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 <input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	

2、变更募集资金投资项目情况表

适用 不适用

(七) 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

(八) 对 2012 年 1-9 月经营业绩的预计

2012 年 1-9 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	5%	至	30%
2012 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	4,956.32	至	6,136.4
2011 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润 (元)	47,203,044.04		
业绩变动的原因说明	脱硝市场增长		

(九) 董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

(十) 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

六、重要事项

(一) 收购、出售资产及资产重组

1、收购资产

适用 不适用
收购资产情况说明

2、出售资产情况

适用 不适用
出售资产情况说明

3、自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

(二) 担保事项

适用 不适用

(三) 非经营性关联债权债务往来

是否存在非经营性关联债权债务往来
 是 否

(四) 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

(五) 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、证券投资情况

适用 不适用

证券投资情况的说明

2、持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

持有其他上市公司股权情况的说明

3、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

截止报告期末，上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作的，董事会提出的责任追究方案

适用 不适用

4、承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺			
收购报告书或权益变动报告书所作承诺			
资产置换时所作承诺			
发行时所作承诺	敖小强	自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购本人持有的发行人公开发行股票前已发行的股份。	报告期内，严格履行其承诺。
其他对公司中小股东所作承诺			

5、董事会本次利润分配或资本公积金转增预案

适用 不适用

利润分配或资本公积金转增预案的详细情况

6、其他综合收益明细

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
1.可供出售金融资产产生的利得（损失）金额		
减：可供出售金融资产产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计		

2.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额		
减：按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计		
3.现金流量套期工具产生的利得（或损失）金额		
减：现金流量套期工具产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
转为被套期项目初始确认金额的调整额		
小计		
4.外币财务报表折算差额		
减：处置境外经营当期转入损益的净额		
小计		
5.其他		
减：由其他计入其他综合收益产生的所得税影响		
前期其他计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计		
合计		

（六）报告期接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012年05月29日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	南方基金管理有限公司研究员 雷嘉源	公司生产及经营情况
2012年05月29日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	中国银行证券股份有限公司冯大军	公司生产及经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	齐鲁证券有限公司北京证券资产管理分公司 冯凯	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	山西证券有限公司梁玉梅	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	上投摩根基金管理有限公司周战海	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	泰信基金管理有限公司 吴秉韬	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	天弘基金管理有限公司 王洋	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	中国民族证券有限责任公司符彩霞	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	中国人寿资产	行业发展及公司经营情况

	会议室			管理有限公司 夏冬	况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	国泰君安证券 张赫黎	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	东吴证券股份 有限公司 黄 海方	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	国都证券有限 责任公司 杜 彤	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	华泰证券股份 有限公司 周 华仙	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	上海申银万国 证券研究所 有限公司 刘芷 冰	行业发展及公司经营情况
2012年06月07日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	华夏基金管理 有限公司 张 毅	行业发展及公司经营情况
2012年06月21日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	泰达宏利基金 管理有限公司 何淼	行业发展及公司经营情况
2012年06月21日	雪迪龙公司三楼大会议室	实地调研	机构	东方证券股份 有限公司 范 晓辉	行业发展及公司经营情况

七、财务报告

(一) 审计意见

半年报是否经过审计

是 否

(二) 财务报表

是否需要合并报表：

是 否

1、合并资产负债表

编制单位：北京雪迪龙科技股份有限公司

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		690,931,204.37	87,217,589.04
结算备付金			

拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据		17,732,537.00	52,647,338.78
应收账款		163,262,377.80	123,571,258.07
预付款项		26,821,254.46	5,516,367.75
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息		5,657,913.83	0.00
应收股利			
其他应收款		7,976,363.78	5,894,762.57
买入返售金融资产			
存货		105,793,570.35	92,396,267.06
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		1,018,175,221.59	367,243,583.27
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		24,750,000.00	
投资性房地产			
固定资产		25,996,762.88	26,645,842.00
在建工程		524,546.81	266,000.00
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		35,927,867.63	36,078,720.12
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		2,086,815.18	1,929,763.30
递延所得税资产		2,463,535.23	1,843,050.94
其他非流动资产			
非流动资产合计		91,749,527.73	66,763,376.36
资产总计		1,109,924,749.32	434,006,959.63
流动负债：			
短期借款		8,000,000.00	8,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			

应付票据			
应付账款		30,692,790.13	35,118,054.88
预收款项		44,785,933.26	40,785,847.20
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		716,358.51	3,175,169.17
应交税费		7,606,203.12	7,583,755.98
应付利息		17,397.48	15,815.89
应付股利			
其他应付款		530,462.21	98,315.43
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		92,349,144.71	94,776,958.55
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		0.00	0.00
负债合计		92,349,144.71	94,776,958.55
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）		137,472,800.00	103,092,800.00
资本公积		713,681,872.49	98,566,035.29
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		13,757,116.58	13,757,116.58
一般风险准备			
未分配利润		152,663,815.54	123,814,049.21
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		1,017,575,604.61	339,230,001.08
少数股东权益			
所有者权益（或股东权益）合计		1,017,575,604.61	339,230,001.08
负债和所有者权益（或股东权益）总计		1,109,924,749.32	434,006,959.63

法定代表人：敖小强

主管会计工作负责人：赵爱学

会计机构负责人：啜美娜

2、母公司资产负债表

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		690,931,204.37	87,217,589.04
交易性金融资产			
应收票据		17,732,537.00	52,647,338.78
应收账款		163,262,377.80	123,571,258.07
预付款项		26,821,254.46	5,516,367.75
应收利息		5,657,913.83	
应收股利			
其他应收款		7,976,363.78	5,894,762.57
存货		105,793,570.35	92,396,267.06
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		1,018,175,221.59	367,243,583.27
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		24,750,000.00	
投资性房地产			
固定资产		25,996,762.88	26,645,842.00
在建工程		524,546.81	266,000.00
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		35,927,867.63	36,078,720.12
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		2,086,815.18	1,929,763.30
递延所得税资产		2,463,535.23	1,843,050.94
其他非流动资产			
非流动资产合计		91,749,527.73	66,763,376.36
资产总计		1,109,924,749.32	434,006,959.63
流动负债：			
短期借款		8,000,000.00	8,000,000.00
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款		30,692,790.13	35,118,054.88
预收款项		44,785,933.26	40,785,847.20

应付职工薪酬		716,358.51	3,175,169.17
应交税费		7,606,203.12	7,583,755.98
应付利息		17,397.48	15,815.89
应付股利			
其他应付款		530,462.21	98,315.43
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		92,349,144.71	94,776,958.55
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		0.00	0.00
负债合计		92,349,144.71	94,776,958.55
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）		137,472,800.00	103,092,800.00
资本公积		713,681,872.49	98,566,035.29
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		13,757,116.58	13,757,116.58
未分配利润		152,663,815.54	123,814,049.21
外币报表折算差额			
所有者权益（或股东权益）合计		1,017,575,604.61	339,230,001.08
负债和所有者权益（或股东权益）总计		1,109,924,749.32	434,006,959.63

3、合并利润表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		140,490,733.48	128,093,127.76
其中：营业收入		140,490,733.48	128,093,127.76
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		106,972,183.28	97,176,708.88
其中：营业成本		71,661,102.38	66,554,270.41
利息支出			
手续费及佣金支出			

退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金 净额			
保单红利支出			
分保费用			
营业税金及附加		1,200,436.22	1,040,586.55
销售费用		17,549,621.48	11,956,401.11
管理费用		18,196,933.84	17,740,250.91
财务费用		-5,772,472.58	507,776.81
资产减值损失		4,136,561.94	-622,576.91
加：公允价值变动收益（损 失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-” 号填列）			
其中：对联营企业和合 营企业的投资收益			
汇兑收益（损失以“-” 号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		33,518,550.20	30,916,418.88
加：营业外收入		423,381.36	840,538.29
减：营业外支出		1,030.00	255,724.99
其中：非流动资产处置 损失			
四、利润总额（亏损总额以“-”号 填列）		33,940,901.56	31,501,232.18
减：所得税费用		5,091,135.23	4,827,055.91
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		28,849,766.33	26,674,176.27
其中：被合并方在合并前实现 的净利润			
归属于母公司所有者的净利 润		28,849,766.33	26,674,176.27
少数股东损益			
六、每股收益：		--	--
（一）基本每股收益		0.24	0.26
（二）稀释每股收益		0.24	0.26
七、其他综合收益			
八、综合收益总额		28,849,766.33	26,674,176.27
归属于母公司所有者的综合 收益总额			
归属于少数股东的综合收益 总额			

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元。

法定代表人：敖小强

主管会计工作负责人：赵爱学

会计机构负责人：啜美娜

4、母公司利润表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		140,490,733.48	128,093,127.76
减：营业成本		71,661,102.38	66,554,270.41
营业税金及附加		1,200,436.22	1,040,586.55
销售费用		17,549,621.48	11,956,401.11
管理费用		18,196,933.84	17,740,250.91
财务费用		-5,772,472.58	507,776.81
资产减值损失		4,136,561.94	-622,576.91
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		33,518,550.20	30,916,418.88
加：营业外收入		423,381.36	840,538.29
减：营业外支出		1,030.00	255,724.99
其中：非流动资产处置损失			
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		33,940,901.56	31,501,232.18
减：所得税费用		5,091,135.23	4,827,055.91
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		28,849,766.33	26,674,176.27
五、每股收益：		--	--
（一）基本每股收益		0.24	0.26
（二）稀释每股收益		0.24	0.26
六、其他综合收益			
七、综合收益总额		28,849,766.33	26,674,176.27

5、合并现金流量表

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	155,975,861.84	148,790,574.40
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		

保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	792,969.84	901,812.42
经营活动现金流入小计	156,768,831.68	149,692,386.82
购买商品、接受劳务支付的现金	118,318,428.21	93,686,896.53
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	20,621,457.44	18,569,347.71
支付的各项税费	16,199,412.42	22,700,799.70
支付其他与经营活动有关的现金	20,354,963.16	14,321,772.89
经营活动现金流出小计	175,494,261.23	149,278,816.83
经营活动产生的现金流量净额	-18,725,429.55	413,569.99
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	149,114.95	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	149,114.95	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,836,605.27	39,338,985.84
投资支付的现金	24,750,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	56,500.00	
投资活动现金流出小计	28,643,105.27	39,338,985.84
投资活动产生的现金流量净额	-28,493,990.32	-39,338,985.84
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	705,133,800.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		20,000,000.00
发行债券收到的现金		

收到其他与筹资活动有关的现金		21,100,000.00
筹资活动现金流入小计	705,133,800.00	41,100,000.00
偿还债务支付的现金		20,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	293,450.66	557,395.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	55,637,962.80	
筹资活动现金流出小计	55,931,413.46	20,557,395.00
筹资活动产生的现金流量净额	649,202,386.54	20,542,605.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	601,982,966.67	-18,382,810.85
加：期初现金及现金等价物余额	80,861,690.57	76,142,536.47
六、期末现金及现金等价物余额	682,844,657.24	57,759,725.62

6、母公司现金流量表

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	155,975,861.84	148,790,574.40
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	792,969.84	901,812.42
经营活动现金流入小计	156,768,831.68	149,692,386.82
购买商品、接受劳务支付的现金	118,318,428.21	93,686,896.53
支付给职工以及为职工支付的现金	20,621,457.44	18,569,347.71
支付的各项税费	16,199,412.42	22,700,799.70
支付其他与经营活动有关的现金	20,354,963.16	14,321,772.89
经营活动现金流出小计	175,494,261.23	149,278,816.83
经营活动产生的现金流量净额	-18,725,429.55	413,569.99
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	149,114.95	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	149,114.95	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,836,605.27	39,338,985.84
投资支付的现金	24,750,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付		

的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	56,500.00	
投资活动现金流出小计	28,643,105.27	39,338,985.84
投资活动产生的现金流量净额	-28,493,990.32	-39,338,985.84
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	705,133,800.00	
取得借款收到的现金		20,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		21,100,000.00
筹资活动现金流入小计	705,133,800.00	41,100,000.00
偿还债务支付的现金		20,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	293,450.66	557,395.00
支付其他与筹资活动有关的现金	55,637,962.80	
筹资活动现金流出小计	55,931,413.46	20,557,395.00
筹资活动产生的现金流量净额	649,202,386.54	20,542,605.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	601,982,966.67	-18,382,810.85
加：期初现金及现金等价物余额	80,861,690.57	76,142,536.47
六、期末现金及现金等价物余额	682,844,657.24	57,759,725.62

7、合并所有者权益变动表

本期金额

单位：元

项目	本期金额									
	归属于母公司所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年年末余额	103,092,800.00	98,566,035.29			13,757,16.58		123,814,049.21		339,230,001.08	
加：会计政策变更										
前期差错更正										
其他										
二、本年初余额	103,092,800.00	98,566,035.29			13,757,16.58		123,814,049.21		339,230,001.08	
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）	34,380,000.00	615,115,837.20					28,849,766.33		678,345,603.53	
（一）净利润							28,849,766.33		28,849,766.33	
（二）其他综合收益										
上述（一）和（二）小计							28,849,766.33		28,849,766.33	
（三）所有者投入和减少资本	34,380,000.00	615,115,837.20	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	649,495,837.20	

1. 所有者投入资本	34,380,000.00	615,115,837.20								649,495,837.20
2. 股份支付计入所有者权益的金额										
3. 其他										
(四) 利润分配	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1. 提取盈余公积										
2. 提取一般风险准备										
3. 对所有者(或股东)的分配										
4. 其他										
(五) 所有者权益内部结转	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1. 资本公积转增资本(或股本)										
2. 盈余公积转增资本(或股本)										
3. 盈余公积弥补亏损										
4. 其他										
(六) 专项储备										
1. 本期提取										
2. 本期使用										
(七) 其他										
四、本期期末余额	137,472,800.00	713,681,872.49			13,757,16.58		152,663,815.54			1,017,575,604.61

上年金额

单位：元

项目	上年金额									
	归属于母公司所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年年末余额	103,092,800.00	98,566,035.29			5,609,619.46		50,486,575.09			257,755,029.84
加：同一控制下企业合并产生的追溯调整										
加：会计政策变更										
前期差错更正										
其他										
二、本年初余额	103,092,800.00	98,566,035.29			5,609,619.46		50,486,575.09			257,755,029.84
三、本期增减变动金额(减少以“-”号填列)							81,474,971.24			81,474,971.24
(一) 净利润							81,474,971.24			81,474,971.24
(二) 其他综合收益										
上述(一)和(二)小计							81,474,971.24			81,474,971.24
(三) 所有者投入和减少资本	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

1. 所有者投入资本										
2. 股份支付计入所有者权益的金额										
3. 其他										
(四) 利润分配	0.00	0.00	0.00	0.00	8,147,497.12	0.00	-8,147,497.12	0.00	0.00	0.00
1. 提取盈余公积					8,147,497.12		-8,147,497.12			
2. 提取一般风险准备										
3. 对所有者（或股东）的分配										
4. 其他										
(五) 所有者权益内部结转	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1. 资本公积转增资本（或股本）										
2. 盈余公积转增资本（或股本）										
3. 盈余公积弥补亏损										
4. 其他										
(六) 专项储备										
1. 本期提取										
2. 本期使用										
(七) 其他										
四、本期期末余额	103,092,800.00	98,566,035.29			13,757,116.58		123,814,049.21			339,230,001.08

8、母公司所有者权益变动表

本期金额

单位：元

项目	本期金额							
	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	103,092,800.00	98,566,035.29			13,757,116.58		123,814,049.21	339,230,001.08
加：会计政策变更								
前期差错更正								
其他								
二、本年初余额	103,092,800.00	98,566,035.29			13,757,116.58		123,814,049.21	339,230,001.08
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）	34,380,000.00	615,115.83					28,849,766.33	678,345.60
(一) 净利润							28,849,766.33	28,849,766.33
(二) 其他综合收益								
上述（一）和（二）小计							28,849,766.33	28,849,766.33
(三) 所有者投入和减少资本	34,380,000	615,115.83	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	649,495.83

	.00	7.20						7.20
1. 所有者投入资本	34,380,000.00	615,115,837.20						649,495,837.20
2. 股份支付计入所有者权益的金额								
3. 其他								
(四) 利润分配	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1. 提取盈余公积								
2. 提取一般风险准备								
3. 对所有者(或股东)的分配								
4. 其他								
(五) 所有者权益内部结转	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1. 资本公积转增资本(或股本)								
2. 盈余公积转增资本(或股本)								
3. 盈余公积弥补亏损								
4. 其他								
(六) 专项储备								
1. 本期提取								
2. 本期使用								
(七) 其他								
四、本期期末余额	137,472,800.00	713,681,872.49			13,757,116.58		152,663,815.54	1,017,575,604.61

上年金额

单位：元

项目	上年金额							
	实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	103,092,800.00	98,566,035.29			5,609,619.46		50,486,575.09	257,755,029.84
加：会计政策变更								
前期差错更正								
其他								
二、本年年初余额	103,092,800.00	98,566,035.29			5,609,619.46		50,486,575.09	257,755,029.84
三、本期增减变动金额(减少以“－”号填列)							81,474,971.24	81,474,971.24
(一) 净利润							81,474,971.24	81,474,971.24
(二) 其他综合收益								
上述(一)和(二)小计							81,474,971.24	81,474,971.24
(三) 所有者投入和减少资本	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1. 所有者投入资本								
2. 股份支付计入所有者权益的金额								
3. 其他								
(四) 利润分配	0.00	0.00	0.00	0.00	8,147,497.00	0.00	-8,147,497.00	0.00

					12		12	
1. 提取盈余公积					8,147,497.12		-8,147,497.12	
2. 提取一般风险准备								
3. 对所有者（或股东）的分配								
4. 其他								
（五）所有者权益内部结转	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1. 资本公积转增资本（或股本）								
2. 盈余公积转增资本（或股本）								
3. 盈余公积弥补亏损								
4. 其他								
（六）专项储备								
1. 本期提取								
2. 本期使用								
（七）其他								
四、本期期末余额	103,092,800.00	98,566,035.29			13,757,116.58		123,814,049.21	339,230,001.08

（三）报表附注

1、主要会计政策、会计估计的变更以及重大会计差错更正及其影响数

（1）会计政策变更

本报告期主要会计政策是否变更

是 否

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计是否变更

是 否

（3）会计差错更正

本报告期是否发现前期会计差错

是 否

2、合并报表合并范围发生变更的理由

3、被出具非标准审计报告，列示涉及事项的有关附注